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1. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE

1.1. Présentation du territoire desservi

0k

Le service est géré au niveau ¥ communal
O intercommunal

> Nom de la collectivité : Montech
> Caracteéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune

> Compétences liées au service :

Oui Non
Production ] O
Protection de I'ouvrage de prélevement M O
Traitement ™ O
Transfert ™ O
Stockage M O
Distribution ™ O

> Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Montech
> Existence d’une CCSPL O Oui M Non

> Existence d’un schéma de distribution [J Oui, date d’approbation”: .............. M Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

> Existence d’un réglement de service B Oui, date d’approbation” : 01/12/2016 (contrat DSP) [J Non

> Existence d’un schéma directeur M Oui, date d’approbation” : 07/10/2013 (annexe au PLU) [1 Non

“ Approbation en assemblée délibérante



1.2. Mode de gestion du service

Oe®

Le service est exploité en M Délégation par Entreprise privée

Nature du contrat :

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 1° janvier 2017

Date de fin de contrat initial : 31 décembre 2024

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : -

Nombre d’avenants et nature des avenants : &

Nature exacte de la mission du prestataire : production et distribution d’eau potable

1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 6 391 habitants au 31/12/2018 (6 391 au 31/12/2017).

1.4. Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’cau potable dessert 2 828 abonnés au 31/12/2018 (2 740 au 31/12/2017).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total Nombre total Nombre total
Commune d’abonnés d’abonnés d’abonnés
31/12/2016 au 31/12/2017 au 31/12/2018
Montech 2678 2740 2828
Total 2678 2 740 2 828
Variation - 2,3% 3,2%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 26,33 abonnés/km au

31/12/2018 (25,73 abonnés/km au 31/12/2017).

Le nombre dhabitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,26

habitants/abonné au 31/12/2018 (2,33 habitants/abonné au 31/12/2017).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 100,41 m*/abonné au 31/12/2018. (103,57 m*abonné au 31/12/2017).
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Prélevement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 425 037 m® pour I’exercice 2018 (415 876 pour ’exercice 2017).

Volume prélevé

Volume prélevé

\Volume prélevé

:::ssslglri:;fig; Nf;:Sgeu?_gela Debits ’}8 MINAUX! Jurant Pexercice | durant Pexercice | durant Pexercice
P 2016 en m® 2017 en m® 2018 en m®
Prélevement d'eau Garonne 1200/ 428 721 415 876 425 037
438 000 m3/an
Total - - 428 721 415 876 425 037
Variation - - - 3% 2.2%

(1) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume préleveé : 0%.
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Sans objet

Achats d’eaux brutes




1.6. Eaux traitées

< Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'’eau potable en 2017

Production (V1)

Volume mis en
distribution (V4)

Volume consommé
autorisé (V6)

Consommations
comptabilisées (V7)

390 118 m® 324 498 m® 285564 m°® 283 964 m°
. ; Pertes (V5) Consommation sans
Importations (V2 Exportations (V3 . s .
P 1128 ms( ) p66 748 mg ) : 38934 m® comptage estimée (V8) | =
: 700 m° :
Volume de service (V9) | =
: 900 m* :

X Production

O

Le service a 1 station de traitement.

Nom de la station de traitement

Type de traitement

Usine Saint Blaise

Floculation / Décantation / Filtration sur sable / Filtration sur charbon actif /
Ozonation / Chloration

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Ressource Exercice 2016 Exercice 2017 Exercice 2018
Prélévement d'eau en m?3 386 753 387 107 390 118
n‘:’gtal du volume produit (V1) en 386 753 387 107 390 118
Variation - 0,1% 0,8 %
Indice de protection de la ressource - 60 60,1
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-=WP.059 Volume produit

Achats d’eaux traitées

2015 2016

2017

2018

Fournisseur

Exercice 2016

Exercice 2017

Exercice 2018

Commune d’Escatalens — volume en m3

579

891

1128

Total d’eaux traitées achetées (V2) en

579

891

1128

m3

Variation

53,9 %

26,6 %

exercice 2017

Indice de protection de la ressource

100

60,1

Remargue : Nous avons pris comme hypothese un indice de protection de la ressource identique a celui du captage

en Garonne.

DS

L,

X Volumes vendus au cours de I’exercice

Volumes vendus Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant durant Variation en %
Pexercice 2016 en m® | ’exercice 2017 en m® | I’exercice 2018 en m®
Abonnés domestiques 272 542 283 779 283 964 0,1%
Total vendu aux abonnés (V) 272 542 283 779 283 964 0,1%
Commune de Finhan 62 395 65 203 66 748 2,4%
Total vendu a d’autres services (V) 62 395 65 203 66 748 2,4%
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< Autres volumes

™

2016 2017

2018

Exercice 2016 en
m3/an

Exercice 2017 en
m3/an

Exercice 2018 en
m3/an

Variation en
%

Volume consommation sans
comptage (V8)

1100

800

700

-12,5%

Volume de service (V9)
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-10%

< Volume consommé autorisé

@

Exercice 2016 en
m3/an

Exercice 2017
en m3/an

Exercice 2018
en m3/an

Volume consommé autorisé (V6)

274 592

285579

285 564

Variation

4%

0%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 107,4 kilométres au 31/12/2018
(106,49 au 31/12/2017).

Remargue : L’augmentation est due a l'intégration de plan de récolement dans le SIG (jardins de Soudéne, lycée).



2. TARIFICATION DE L’EAU ET RECETTES DU SERVICE

2.1. Modalités de tarification

i

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2018 et 01/01/2019 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2018 Au 01/01/2019
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y co'?nbpor?snleorzzggr? lc;lulc\?)rpnr:o]teur 10.6 € 10.6 €
Part proportionnelle (€ HT/m®)
Prix au m? 0,51 €/m® 0,51 €/m®
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement y compris location du compteur 40,36 € 41,49 €
Part proportionnelle (€ HT/m®)
Prix au m? 0,8678 €/m* 0,892 €/m*
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA® 5,5 % 5,5 %
Redevances
I;reoilf;/ement sur la ressource en eau (Agence de 0,07 €/m® 0,0714 €/m®
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,33 €/m’ 0,33 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m’ 0€/m’
Autre : 0 €/m° 0 €/m°

@ L’assujettissement a la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :
Délibération du 20/12/2014 effective a compter du 01/01/2015 fixant les tarifs du service d'eau potable.




2.2. Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2018 et au 01/01/2019 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'NSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2018 en € | Au 01/01/2019 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 10,60 10,60 0%
Part proportionnelle 61,20 61,20 0%
Montapt.H,T de la facture de 120 m3 revenant a la 71.80 71.80 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 40,36 41,49 2,8%
Part proportionnelle 104,14 107,04 2,8%
3
Moptant_HT de la facture de 120 m” revenant au 144,50 148 53 2.8%
délégataire
Taxes et redevances
Redevance p9ur prélévement sur la ressource en eau 8,40 8,57 204
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 39,60 39,60 0%
TVA 14,54 14,77 1,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 62,54 62,94 0,6%
Total 278,84 283,27 1,6%
Prix TTC au m® 2,32 2,36 1,7%
31
3,0
2,91
2,81
2.7 1
2,5
2,51
2.4
2,3
m A2
E 2,1'
'q',ﬁ 2,04
1.9
1,8
1,7
1,5
1,5
1,4
1,5
1.2
2008 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2018 2017 2018
Années

D102.0 Prix TTC du service au m® pour 120 m® au ler janvier N+1

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte ’ensemble de la compétence de la production a la distribution.
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Les volumes consommeés sont relevés avec une fréquence :

o annuelle

X semestrielle

O trimestrielle

m quadrimestrielle

La facturation est effectuée avec une fréquence :

O annuelle

X semestrielle

o trimestrielle

O quadrimestrielle

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du co(t des fournitures, etc.) sont les suivants :
- Part du délégataire dii a l'indexation du prix (selon contrat DSP).

2.3. Recettes

ik

Recettes de la collectivité :

Type de recette Exer(éiltl:e€ 2016 Exer((:eili:e€ 2017 Exerte‘,:il::e€ 2018 Variation en %
Recettes vente d'eau aux usagers 166 290 168 150,79* 172 088,79* 2,3%
dont abonnements 28 781 29 182,93* 30 003,81* 2,8%
dont vente d’eau en gros 0 0 0 -
Recette d’exportation d’eau brute - - - -
Régularisations des ventes d'eau (+/-) - - - -
Total recettes de vente d’eau 166 290 168 150,79 172 088,79 2,3%
Recettes liées aux travaux 0 0 0 -
Contribution exceptionnelle du budget général 0 0 0 -
Autres recettes (préciser) - - - -
Total autres recettes - - - -
Total des recettes 166 290 168 150,79 172 088,79 2,3%
Recettes de ’exploitant :
Type de recette Exerzll(l:e€2016 Exerzll(l:<22017 Exerzlltl:i:ZOlS et e O
Recettes vente d'eau aux usagers 352 362 365 215,33* 378 220,39* 3,6%
dont abonnements 105618 110 054,98* 114 240,92 3,8%
dont vente d’eau en gros 19 902 20 361,86* 21 547,76 5,8%
Recette d’exportation d’eau brute - - - -
Régularisations des ventes d'eau (+/-) - - - -
Total recettes de vente d’eau 352 362 365 215,33 378 220,39 3,6%
Recettes liées aux travaux - 43 700,00** 54 500,00** -
Total autres recettes - 43 700,00 54 500,00 -
Total des recettes 352 362 408 915,33 432 720,39 5,8%

*Montant issus du compte affermage SAUR
**Montant issu du CARE

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2018 : 671 200 € (663 000 € au 31/12/2017, selon le

CARE).
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3. INDICATEURS DE PERFORMANCE

3.1. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)
K

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contrble sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélevements préléevements non- prélevements préléevements non-
Analyses i A
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2017 exercice 2017 exercice 2018 exercice 2018
Microbiologie 21 0 19 0
Paramétres physico-chimiques 23 0 27 1

Remarqgue : La non-conformité a été impliquée par un dépassement de la limite de qualité sur le parametre
métolachlor ESA, le 10 janvier 2018 sur le point de prélévement « sortie de station Saint Blaise ». Cette molécule
est difficilement absorbable sur la filiere de traitement existante. La contre-analyse du 17 Janvier 2018 était
conforme. Un dépassement de référence a également était relevé concernant 1’équilibre calcocarbonique le 2 mai
2018 sur le point de préléevement « sortie de Station Saint Blaise ». Ce dépassement n’entraine pas de non-
conformité.

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

. . nombrede prélevements réalisés —nombre de prélévements non conformes
taux de conformité=

*100
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

Analyses exercice 2017 exercice 2018
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 96,3%

3.1. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2B)

@

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).
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La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.

nombre de points Valeur pomFs
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des i - 10 point
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de ou- ] p0|_n S Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures non : O point
\VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

\V/P.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des X .
. . p . ) . 0 a 15 points sous
informations de I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, conditions @ Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
\V/P.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 97 83%
réseaux mentionne les matériaux et diametres '
\VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 & 15 points sous 98 63% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ e

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX

(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
\VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
\VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements é lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
\/P.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux out : 10 p0|_nts Non 0
non : 0 point

\/P.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du oui : 10 p0|_nts Oui 10

) non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
\VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
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\VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
. 1 1 o oui : 10 points .
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non - 0 oint Oui 10
portant sur au moins 3 ans) P
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points oui 5
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 110

(1) Iexistence de l'inventaire et d une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del,2, 3,4eth5

(2) lexistence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

3.2. Indicateurs de performance du réseau

X Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

" ."J:. +Vs,
rendement du résean =—=%*100
1
A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

. . C V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—T

Exercice 2016 Exercice 2017 Exercice 2018
Rendement du réseau 87 % 90,4 % 90 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de
réseau hors branchement) 8,66 9,02 i
[m3/ jour / km]
Volume vendy sur volume mis en distribution (ex. 83.9 % 87.9% 87.5 %
rendement primaire)
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X Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas I'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du réseau.

V, -V,
365*linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des volumesnon comptés=
Pour l'année 2018, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 1 m%/j/km (1 en 2017).

<> Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmetre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V.-V,
365*linéairedu réseau de desserteen km

indice linéaire des pertes en réseau =

Pour I'année 2018, I’indice linéaire des pertes est de 1 m*/j/km (1 en 2017).
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<> Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

L-\' + L.\'—I + L-\'—! +L.«-—_l +L.‘.‘—-‘ 4 I{H}

taux moyen de renouvellement des réseaux = — -
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2018, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0% (0,2 en 2017).
3.3. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

(1]

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le bareme suivant :

0%  Aucune action de protection

20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application
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En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, I'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2018, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 60,1% (60,1% en 2017).
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4. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

4.1. Branchements en plomb

La législation prévoit lI'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en

plomb.

Branchements Exercice 2017 Exercice 2018
Nombre total des branchements 2773 2 879
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 5 7
I'année

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 21 25

5 — —

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de 24% 28%
branchements en plomb

% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements 0,8% 0,9%

Remarqgue : L’augmentation des branchements plomb malgré les travaux de renouvellement des branchements
recensés est due a la découverte de branchements en plomb non recensés.

4.2. Montants financiers

Oe®

Exercice 2017 Exercice 2018

L\)/lljc()jgzr;tii;‘manmers HT des travaux engagés pendant le dernier exercice 10 138,63 € 34 276,69 €

Création d’une antenne route de la Gendarmerie 17 720,13 €

Alarme usine Eau Potable 1418,50 €

Cléture exhaure 2 546,00 €

Cléture usine Saint Blaise 12 440,00 €
Montants financiers HT des études engagées pendant le dernier exercice
budgétaire

Création d’un réservoir d’eau potable 19 200,69 €

Rue des Ecoles 90,00 €
Montants des subventions en € 2247,00 € 2247,10 €
Montants des contributions du budget général en € 0€ 0€
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4.3. Etat de la dette du service

i

L’état de la dette au 31 décembre 2018 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2016 Exercice 2017 Exercice 2018

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 0€ 0€ 0€

en capital - -

Montant remboursé durant ’exercice en €
en intéréts - -

4.4. Amortissements

0@

Pour I'année 2018, la dotation aux amortissements a été de 43 494,53 € (42 442,53 € en 2017).

4.5. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du service a
I'usager et les performances environnementales du service

=
Projets 4 I'étude Montants prévisionnels Période de mise en
en € cuvre
Création d’un réservoir de stockage
Etudes et maitrise d’ceuvre 16 426,75 € 2019-2020
Travaux 755 000,00 € 2019-2020
Renouvellement de canalisation rue de I’Eglise et rue des
Chaudronniers
Etudes et maitrise d’ceuvre 1 257,00 € 2019
Travaux 18 962,50 € 2019
Renouvellement du captage en Garonne (étude) 41 441,25 € 2019-2020
Renouvellement de canalisation rue des Ecoles (travaux) 132 237,81 € 2019
Renouvellement de canalisation route du Tour de Ronde (travaux) 298 895,70 € 2019
Renouvellement de canalisation bd Lagal (travaux) 34 574,00 € 2019
Amélioration usine AEP (travaux) 17 059,05 € 2019
Sécurisation chateau d’eau (travaux) 7 048,23 € 2019
Renouvellement de canalisation route de la Pisciculture (travaux) 17 056,00 € 2019
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5. ACTIONS DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION
DECENTRALISEE DANS LE DOMAINE DE L’EAU

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

48 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,0002 €/m® pour I’année 2018 (0 €/m* en 2017).
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6. TABLEAU RECAPITULATIF DES INDICATEURS

Exercice 2017

Exercice 2018

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0

Estimation du nombre d'habitants desservis

6 391

6391

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m?]

2,32

2,36

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

100%

100%

P102.1

Taux de conformité des préelévements sur
les eaux distribuées réalises au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

100%

96,3%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

100

110

P104.3

Rendement du réseau de distribution

90,4%

90%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m3/km/jour]

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m3/km/jour]

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,2%

0%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

60,1%

60,1%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0002
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ANNEXE 1 : NOTE D’INFORMATION DE L’ AGENCE DE
L’EAU ADOUR GARONNE — CHIFFRES 2018
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Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité E 3 /w
du service public de I'eau et de Iassainissement gy e

Rremrque Trasgae

{loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l'environnement) e AGENCE DE L'EAU
NOTE D’INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE BELATRANSITION ADOUR-GARONNE
ET SOLIDAIRE EIABLGSEMENT FUBLE DU NS TERE
DU DEVELOPPEMENT DURABLE

Edition 2019

CHIFFRES 2018

‘agence de l'eau
vous informe

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

COMMUNES

responsables du
service deau potable
et d'assainissement

et de |'état des riviéres

/ reversent la part de la facture

I'agence de l'eau deau des ménages
LE SAVIEZ-VOUS? redistribue 'argent sous fen moyenne 20 % de la facture d'eau)
£ A forme d'aides en finangant
En 2015, le prix moyen de l'eau des actions prioritaires
sur le bassin Adour-Garonne était pour la protection de l'eau.
de 3,96 €TTC/m3 (Source SISPEA).

La part des redevances percues
par 'agence de l'eau représente }:‘.
en moyenne 20% du montant OLe
de la facture d'eau. AUTRES

paient limpét

2 Industriels,
' iurleau de type s agriculteurs
‘poliueur-payeur

hydroélectriciens,
pécheurs...

Les autres composantes
de la facture d'eau sont :

@ |a facturation du service de

distribution de l'eau potable POURQUOI DES REDEVANCES ?

(abonnement, consommation) . ;
Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales environnementales

@ |a facturation du service percues auprés des usagers (consommateurs, activités économiques) en
de collecte et de traitement application des principes de prévention et de réparation des dommages a
des eaux usées I'environnement (loi sur I'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006).

®la contribution aux autres

organismes publics (VNF) La majeure partie des redevances est percue via la facture d'eau payée par les

abonnés domestiques aux services des eaux (mairies ou syndicats d'eau ou leurs
®[aTVA délégataires). Chague habitant contribue ainsi individuellement a cette action au
service de l'intérét commun et de I'environnement, au travers du prix de l'eau.

{

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de Feau et de I'assainissement  / 1
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QUI PAIE QUOI A AGENCE DE LEAU ADOUR-GARONNE ?

En 2018, le montant global des redevances de I'agence de l'eau s'est élevé a environ 290
M€ dont 245 M€ en provenance de la facture d’eau payée par les ménages et les industriels
dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

2,50 € 70,80 €

redevance pollution redevance pollution
payée par les industriels domestique
et les activités économiques payée par les abonnés

concermeés

YA 100€

13,80 €

G

redevance pollution redevance
@ payée par les éleveurs de redevances de prélévement sur
percues parl‘agence de l'eau la ressource en eau
en 2018 payée par les collectivités

5,90 € 6,30 € 0,60€
redevance de pollution diffuse redevance de prélévement redevance pour
payée par les distributeurs sur la ressource en eau la protection du

de produits phytosanitaires et payée par les activités milieu aquatique payée
répercutée sur le prix des produits EConomiques (dant fes imigants) par les usagers concernés (péchaurs)

Redevances Qui paie quoi a 'agence de I'eau en 2018 ?

LES AIDES DE 'AGENCE*

Grace a ces redevances, les agences de I'eau apportent, dans le cadre de leurs programmes
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques (collectivités
territoriales... ) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou
projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée des ressources en eau.
Ces aides réduisent d’autant I'impact des investissements des collectivités, en particulier, sur le prix
de l'eau. En 2018, elles ont représenté 347 M€ environ.

5,90 € 44,00 €

0 40 € pour Fanimation des politiques aux 50!‘““"?.’55
B de feau frudes comassances, pour Fépuration des eaux usées
pourla solidarié #bsequx e sunellance des eac, urbaines et rurales

intemationale éducation, information)

5,20 € 10,60 €

aux acteurs économiques 1 0 0 € aux collectivités

pour la dépollution industrielle d’aides accordees pour la pratection
et le traltement de certains déchets par Fagence de 'sau et la restauration de la ressource

dangereux pour Ieau en eau potable

11,20 €

18,80 €

principalement aux collectivités

3,90 €

L aux collectivités et acteurs

aux exploitants concernés
pour des actions de dépollution pour la restauration \ ) économiques pour la gestion ;
dans l'agriculture et la protection des milieux 7" quantitative de la ressource

aquatiques, en particuler en eau

dles cours disst - renaturation, Continaré
écnlogigue- et des zonaes humides

Comment se répartissent les aides
pour la protection des ressources en eau en 2018 ?

*§'y ajoutent le prélévement opéré par I'Etat, le financement des opérateurs de la biodiversité (AFB, parcs nationaux et Obi’FS) et le fonctionnement de 'Agence.

Rapport annuel du maire sur le prix etk qualité du service public de leau et de Fassalnissement
2 NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARDNNE
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EXEMPLES D’ACTIONS AIDEES EN 2018
PAR L'AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE

POUR RESTAURER ET PROTEGER LES MILIEUX

POUR DEPOLLUER LES EAUX
En 2018, environ 150 M€ d'aides ont été consacrés a la
résorption des pollutions domestiques, ainsi :

+ 47 nouvelles stations dépuration ont été mises en
fonctionnement. Elles permettent de traiter les rejets de
86 000 EH (équivalent habitants).

« Prés de 1700 installations d'assainissement non collectif ont
été réhabilitées avec |'aide de I'agence.

POUR LUTTER CONTRE LES POLLUTIONS
INDUSTRIELLES ET TOXIQUES

Un important effort en matiére de réduction des pollutions
est fait dans le domaine industriel. En effet, 18 M€ d'aides ont
été accordées par I'Agence en 2018, ce qui permettra :

- La réduction des rejets de plus de 165 tonnes annuelles de
DCO (demande chimigue en oxygéne).

En 2018, quasiment tous les investissements (ou études)
financés par I'agence de l'eau ont porté sur des masses d'eau
en état dégradé.

POUR PRESERVER LES RESSOURCES
EN EAU POTABLE
En 2018, 35 M€ d‘aides ont été consacrés a I'eau potable, ainsi :

+ 39 procédures de mise en place de périmétre de protection
de captage d'eau potable ont été lancées,

« Des travaux ont été engagés sur 97 captages d'eau potable,
+ 66 unités de distribution non conformes ont été supprimées,

« A noter également les aides sur les plans d'action territoriaux
ci-aprés.

-

PROGRAMME

En 2018, environ 65 M€ d'aides ont été consacrés a la
protection des milieux aquatiques, ainsi :

« Plus de 2000 km de cours d'eau ont pu étre restaurés,

+ Prés de 130 ouvrages du bassin ont été équipés en vue
d‘assurer la continuité écologique (possibilité de circulation
des espéces animales et le bon déroulement du transport des
sédiments).

AGRICULTURE

Plus de 37 M€ ont été consacrés en 2018 a la lutte contre les
pollutions diffuses, dont notamment :

« Prés de 21 M€ de conversion a 'agriculture biologique CAB
pour 616 exploitations,

+ 5 M€ d'aide dans le cadre d'Ecophyto Il (2,3 M€ pour
I'acquisition de matériel innovant ou de substitution et 2,7
M€ pour les « groupes 30 000 » et démarches collectives),

- Le bassin compte 81 captages prioritaires identifiés en
2016 dans le SDAGE (sur les 1000 identifiés actuellement
sur l'ensemble du territoire francais) : une démarche de
reconquéte de la qualité de |'eau brute est engagée sur tous
les captages quile nécessitaient : une aire d'alimentation a été
délimitée, et 54 captages font d'ores et déja l'objet d'un plan
d‘action adapté pour modifier les pratiques des agriculteurs
en faveur de la protection de la ressource en eau.

POUR LA GESTION SOLIDAIRE DES EAUX

- Sur le bassin, 54 M€ d'aides ont été attribués en faveur
des collectivités rurales, spécifiquement dans le cadre de la
solidarité entre territoires urbains et ruraux.

+ A linternational, 24 projets ont été

soutenus dans plus de 20 pays différents. = i

2013/2018 siLAN DU 102me PROGRAMME DINTERVENTION DE AGENCE §§§‘.’$¢ -
1,7 milliard d'aides ont été accordées entre 2013 et 2018. ﬁ“ e .'

Des réussites comme la protection des captages ainsi que l'aide a la conversion au bio et a la réduction or
des pollutions domestiques notamment sont des avancées dans la poursuite des objectifs DCE. ~

Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

Pour reconquérir le bon état des eaux demandé par le Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux — SDAGE — en application de la DCE
— Directive Cadre sur I'Eau — , les agences de I'eau recherchent la meilleure
efficacité environnementale:

® en privilégiant l'action préventive,

m en aidant les projets les plus efficaces pour les milieux aquatiques,

m en mobilisant les acteurs et en facilitant la cohérence des actions sur les
territoires de l'eau,

® en travaillant en complémentarité avec l'action réglementaire et la police de
I'eau, en particulier dans la mise en ceuvre des objectifs des SDAGE.

Les six agences de l'eau francaises sont des établissements publics du
ministére chargé de I'environnement. Elles regroupent 1700 collaborateurs
et ont pour mission de contribuer a réduire les pollutions de toutes origines et a
protéger les ressources en eau et les milieux aqu$tiques.

Rapport annuel du maire sur le prix et ka qualité du service public de I'eau et de 'assainissement
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L'agence de I'eau
Adour-Garonne

La carte d'identité
du bassin Adour-Garonne

Le hassin Adour-Garonne couvre les bassins
versants des cours d'eau qui, depuis les
Charentes, le Massif Central et les Pyrénées,

s'écoulent vers I'Atlantique (115000 km?,
soit 1/5e du territoire national).

Il compte 120000 km de cours d’eau,
d'importantes ressources souterraines

AAgente tie | el Aiour Ao et un littoral d’environ 630 km.

90 rue du Férétra
CS 87801
31078 Toulouse cedex 4

Tél.0561363738

Fax 0561363728 C'est un bassin essentiellement rural : sur les
quelque 7000 communes, 35 comptent plus de

Suivez I'actualité 20000 habitants, ces derniéres rassemblant 28 %

de I'agence de |'eau Adour-Garonne 3 de la population.
www.eau-adour-garonne.fr

o @Adour_Garonne

Conception gt réassanon ; Délégation a la Communication (AERM)

2 mars 2019, agence de I'eau Adour-Garonng - Crédits photos | F Dancourt, N, Leblanc.

Sur ses 6800000 habitants, 30 % vivent
en habitat épars.

& Fiche explicative L‘f‘.’fz

Poissons

Fiche explicative

La qualité des rivieres
sur smartphone et tablette

Toutes les données sur la qualité des eaux des riviéres, ;
et les poissons qui les peuplent, peuvent étre consultées
depuis un smartphone et une tablette sur le terrain.

oo 24 Téléchargez I'application gratuitement g“..
@%-‘;'.&@ Flashez directement le QRCode ® @5 @LES e
i[l_'“ﬁ;a’f.‘ L'application “Qualité des riviéres” est disponible AG E N c E S
"n".'.. W gratuitement sur iPhone, iPad et sur les terminaux é y  MINISTERE
(8] 5¥ % sous systeme d'exploitation Android. DB L’EAU ey

i 2 ETSOLIDAIRE
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RPQS — AEP — EXERCICE 2018

ANNEXE 2 : DELIBERATION D’APPROBATION DU RPQS
AEP 2018
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AR PREFECTURE

082-218201253-20130921-201% 09 D2E-DE

DEPARTEMENT DU TARN ET $HRONNER 17092019

COMMUNE DE MONTECH
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Lan deux mille dix-neuf, le 21 septembre @ 09100, lo Conseil Municipal de MONTECH, divment

Transmis en Préfecture canvosqué le 13 septembre, s'est réuni au lieu habitel (salle de réception de la mairie amité
le: A=A M.2014/09/348), sous la présidence de Monsicur Jacques MOIGNARD, Maire,
Conscillers : 29
Présent(s): 20 Procurntion{s): 5 Absent(s): 3 Absent(s) excusé{s): 1 Votants: 25
Membres présents :
e Y T Monsieur MOIGNARD Jacgues, Maire
Notifis ou Publié le : Mmcs MM. ARAKELIAN Marie-Anne, GAUTIE Claude, LAVERON Isabells, DAIME Guy,

MONBRUN Chantal, TAUPIAC Gérard, LLAURENS Nathalic, CASSAGNEAL Grégory, Adjoints.
Mmes. MM. CARCELLE Corinne, DAL-SOGLIO Didier, DECOUDUN Isabelle, DOSTES Fanny,
JEANDOT Philippe, LOY Berard, RAZAT-TOUSSAINT Christelle, ROUSSEAUX Xavier, SOUSSIRAT
Bruno, TAUPIAC ANGE Cosinne, PERLIN Yves, VALMARY Claude,

Le Mars certifie sous Membres représentés : - M. BELY Robert représente par M. GAUTIE

e raathen M LENGLARD Eric, représenté par M. DAIME
T - » TER par M,

meiim?-: ldoh;rrT‘: Mme GARDES Bemadette, ropréscntée par M. VALMARY

moouss pour emcls de pouvolr Mme BOSCO-LACOSTE Fabienne, représentée par Mme LLAURENS

o e el At Mme EDET Céline, représentée par M. ROUSSEAUX

mors & compter de sa bmmision

w  Priftcure = & @ Membres absents : Mme GARDES Mme RABASSA Valérie, M. RIVA Thierry,

puiblicaticn'notification,

Membre abseat excusé :  Mme BACCELLI Danigle

M CASSAGNEAU Grégory est désigné secrélaire de séance,

Délibération n® 2019_09_D28 _ e T e T s
Rapport annuel sur le Prix et Ia Qualité du Serviee d’adduction en eau potable — Exercice 2018
Votants: 25 - Abstention : 0 - Exprimés : 25 - . Pour:25 . Contre: 0

' Le rapporieur donne lecture du rapport suivant :
Considérant que le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) impose, par son article L.2224-5,
Ia réalisation d'un Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service (RPQS) du service public d*adduction
en eau potable ;
Considérant que ce rapport doit &ire présenté 4 I’assemblée délibérante dans les 9 mois qui suivent la
cléture de P'exercice concernd et faire ['objet d*une délibération ;
Considérant qu’en application de Iarticle D.2224-7 du CGCT, le présent rapport et sa délibération seront
transmis dans un déiai de 15 jours, par voie électronique, au Préfet et au systéme d’information prévu 3
Particle L. 213-2 du code de I'environnement (le SISPEA). Ce SISPEA correspond & Pobservatoire
national des services publics de ["eau et de 1"assainissement (www,services,eanfrance.fr} ;
Considérant que le Rapport annuel sur le Prix et Ia Qualité des Services doit contenir, 4 minima, les
indicateurs décrits en annexes V et VI du CGCT. Ces indicateurs doivent, en outre, 8tre saisis par voie
électronique dans le SISPEA dans ce méme délal de 15 jours ;
Considérant que le présent rapport est public et permet d’informer les usagers du service, notamment par
une mise en ligne sur le site de l'observatoire national des services publics de 'eau et de Tassainissement ;
Considérant I'avis favorable 4 'unanimité des commissions Voirie, réseaux, bitiments communaux et
sécurité et Urbanisme réunies fe 9 septembre 2019 ;
Aprés présentation de ce rapport ;
Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a Punanimité :
- Adopte le rapport sur le prix et la qualité du service public d’adduction en eau potable ;

- Décide de metire en ligne le rapport et sa délibdration sur le sits www.services.eaufrance. fr

Fait et délibére les jours, mois et an
Que dessus,

Pour Extrait Certifié Conforme,
Montech, Ie 21 septembre 2019

Le Maire,
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